
 

 

 

Guada

 

VISTAS

Juicios

derech

56/202

repres

Medin

impug

doce d

acumu

el cua

Harem

MORE

 

lajara, Ja

S las co

s de Revi

hos polít

21, pro

entación

a Alem

nar del T

de febre

ulado, mi

al se ap

mos Histo

NA, y 

alisco, a o

nstancia

isión Con

tico-elect

omovidos

n de Re

án, por

Tribunal 

ro pasad

isma que

robó el 

oria en D

once de 

s para r

nstitucio

torales d

s por

edes So

r derech

Electora

do, dicta

e confirm

registro

Durango”

R E S 

1 

gJU
CO
PA
DE
DE
 
EXP
AC
 
ACT
PRO
FRA
 
TER
Y P

AU
TRI
DE 
 
MA
MO
 
SEC
CAG
 
CO
MO
 

marzo d

resolver 

onal Elec

del ciuda

Jorge 

ociales P

ho prop

al del Est

ada en e

mó el acu

o del co

”, formad

 U L T A 

UICIOS
NSTITUC
RA LA 
RECHOS 
L CIUDA

PEDIENT
UMULAD

TORES: 
OGRESIS
ANCISCO

RCEROS 
PARTIDO 

UTORIDA
IBUNAL 
DURANG

AGISTRA
ORALES

CRETARIO
GIDE 

LABORÓ
ONSERRA

e dos mi

los exp

toral y p

adano SG

Alfredo

Progresis

pio, resp

tado de D

l expedi

uerdo IEP

onvenio 

da por lo

N D O :

DE 
CIONAL 

PROTEC
POLÍTIC

DANO 

TES: SG-J
DO SG-JD

RED
STAS
O MEDINA

INTERES
DEL TRA

D 
ELECTOR
GO 

DO: JO

O: ENR

Ó: 
AT MESA

il veintiu

pedientes

para la p

G-JRC-13

 Salas 

stas y C

pectivam

Durango

ente TEE

PC/CG03

de la c

os partid

R
ELECTO

CCIÓN 
CO-ELECT

RC-13/20
DC-56/20

ES S
Y 

A ALEMÁ

SADOS: M
ABAJO 

RESPO
RAL DEL 

ORGE S

RIQUE B

G
A PÉREZ 

no. 

s relativ

protecció

3/2021 y 

Berum

Carlos F

mente, a

o, la sent

ED-JE002

/2021, m

coalición 

dos del T

REVISIÓN
ORAL Y
DE LOS
TORALES

021 Y SU
021 

SOCIALES
CARLOS

ÁN 

MORENA

NSABLE:
ESTADO

SÁNCHEZ

BASAUR

GABRIELA

os a los

ón de los

SG-JDC-

men, en

Francisco

 fin de

tencia de

2/2021 y

mediante

“Juntos

Trabajo y

N 
Y 
S 
S 

U 

S 
S 

A 

: 
O 

Z 

I 

A 

s 

s 

-

n 

o 

e 

e 

y 

e 

s 

y 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

2 
 

 

I. Antecedentes 

 

PRIMERO. Inicio del proceso electoral local 2020-2021. El uno de 

noviembre de dos mil veinte, inició el proceso electoral en el Estado de 

Durango, para la renovación de las y los integrantes del Congreso de la 

citada entidad. 

 

SEGUNDO. Solicitud de registro de coalición. El treinta de diciembre 

siguiente, los partidos políticos Morena y del Trabajo presentaron ante 

la Oficialía de Partes del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana 

del Estado de Durango, sendas solicitudes de registro del convenio de 

coalición total para postular candidaturas en los referidos comicios. 

 

TERCERO. Dictamen de la Comisión. El siete de enero de dos mil 

veintiuno, la Comisión de Partidos y Agrupaciones Políticas del Consejo 

General del señalado Instituto, emitió dictamen respecto a las 

solicitudes de registro del convenio de mérito, determinando su 

procedencia. 

 

CUARTO. Acuerdo del Consejo General. El ocho siguiente, en sesión 

extraordinaria, el Consejo General de ese órgano administrativo 

electoral local emitió el acuerdo IEPC/CG03/2021 mediante el cual 

aprobó el dictamen de la Comisión aludida. 

 

QUINTO. Determinación del Tribunal Local.  A fin de controvertir lo 

anterior, los partidos Redes Sociales Progresistas y Duranguense, así 

como Carlos Francisco Medina Alemán, promovieron juicios electorales 

y ciudadano ante el Tribunal Electoral del Estado de Durango, mismos 

que fueron registrados con las claves TEED-JE-002/2021 y acumulados, 

y resueltos el doce de febrero del año en curso, en el sentido de 

confirmar el acuerdo referido en el punto que antecede. 

 



 

 

II. Act

presen

autos d

III. Juic

febrero

Revisió

político

respon

 

1. Re

oportu

TEED-P

oficialí

febrero

en que

fechas

Jorge S

92 de 

Elector

 

2. Rad

del añ

impug

proveí

tuviero

 

3. Adm

actúa c

ambos

de cier

 

PRIME

Judicia

to Impu

nte año, 

de los ex

cios fede

o siguie

ón Const

o-electo

nsable.  

ecepcion

unament

PRES-OF.

ía de pa

o siguien

e se act

, los exp

Sánchez 

la Ley Ge

ral.  

icación. 

o que tr

nación e

ídos se a

on por re

misión y 

cumplían

s fueron 

rre de ins

ERO. Juri

al de la 

gnado.

por el T

xpediente

erales. In

nte, los 

tituciona

rales de

nes y 

te de la 

.023/202

artes de 

nte, rem

túa; por 

pediente

Morales

eneral de

Mediant

ranscurre

en la pon

acordó r

ecibidas 

cierres d

n con los

admitido

strucción

isdicción

 Federa

La reso

Tribunal 

es TEED-

nconform

actores

al Elector

el ciudad

Turnos

interpos

21 y TE

esta Sa

itió las c

medio 

es fueron

s, para lo

el Sistem

te acuer

e, se rad

nencia d

respecto

las const

de instru

s requisit

os y en s

n respect

C O N S

n y Comp

ación eje

3 

lución e

Electora

-JE-002/2

mes con 

s promo

ral y par

dano an

s. La 

sición de

EE-PRES-O

ala Regio

constanc

de acue

n turnad

os efecto

ma de Me

dos de d

dicaron, 

del Magis

o del do

tancias a

ucción. T

tos de pr

su oportu

tivos. 

S I D E R A

 

petencia

erce jur

emitida 

al del Est

2021 y ac

tal deter

vieron l

ra la pro

nte el t

autorida

e los jui

OF. 030

onal el d

cias que 

erdos di

os a la p

os precisa

edios de 

diecinuev

respecti

strado In

micilio d

tinentes

Toda vez 

ocedenc

unidad s

A N D O 

a. El Trib

isdicción

el doce 

tado de 

cumulad

rminació

os prese

otección 

tribunal 

ad resp

icios, y m

0/2021, 

dieciocho

integran

ctados e

ponencia

ados en 

Impugna

ve y vein

ivamente

nstructor

de la pa

s. 

que los j

cia, el vei

e emitie

: 

bunal Ele

n y esta

de feb

Durango

dos.  

ón, el die

entes Ju

de los d

señalad

ponsable

mediante

recibido

o y vein

n los exp

en las se

a del Ma

los artícu

ación en

ntitrés de

e, los me

r; en los

arte acto

juicios e

intiséis s

ron los a

ectoral d

a Sala R

rero de

o, en los

eciséis de

uicios de

derechos

do como

e avisó

e oficios

os en la

tidós de

edientes

eñaladas

agistrado

ulos 19 y

 Materia

e febrero

edios de

 mismos

ora, y se

n que se

iguiente,

acuerdos

el Poder

Regional,

l 

s 

e 

e 

s 

o 

ó 

s 

a 

e 

s 

s 

o 

y 

a 

o 

e 

s 

e 

e 

, 

s 

r 

, 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

4 
 

correspondiente a la Primera Circunscripción Plurinominal, con sede en 

Guadalajara, Jalisco, es competente para conocer y resolver el presente 

medio de impugnación, de conformidad con los artículos 41, párrafo 

segundo, base VI, párrafos primero y segundo, 94, párrafo primero, 99, 

párrafo cuarto, fracción IV de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 1 fracción II, 184, 185 y 186, fracción III, inciso b) y 

195 fracción III, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 

así como 3 párrafos 1 y 2 inciso d), 4, 6, y 87 párrafo 1, inciso b), de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, así como en lo dispuesto por el acuerdo del Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral, INE/CG329/2017, por el que se aprueba 

el ámbito territorial de las cinco circunscripciones plurinominales 

electorales federales en que se divide el país y la capital de la entidad 

federativa que será cabecera de cada una de ellas, a propuesta de la 

Junta General Ejecutiva.1    

 

Lo anterior, por tratarse de Juicios de Revisión Constitucional Electoral y 

para la protección de los derechos político-electorales del ciudadano, 

promovidos por un partido político y un ciudadano, respectivamente, 

en contra de una sentencia definitiva emitida por la máxima autoridad 

jurisdiccional electoral en Durango, entidad respecto de la cual esta Sala 

Regional ejerce jurisdicción; sentencia que confirmó la procedencia del 

registro de una coalición total en la referida entidad para contender en 

una elección en la que se renovará la integración del Congreso Local. 

 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia y especiales de procedibilidad. 

 

1. Requisitos de procedencia. Esta Sala Regional considera que las 

demandas reúnen los requisitos previstos en los artículos 7; 8; 9, 

párrafo 1; 79, párrafo 1, 80, 86 y 88 de la Ley de Medios, como a 

continuación se demuestra. 

 

a) Forma. Las demandas se presentaron por escrito, en ellas constan los  
                                                 
1 Publicado el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete en el Diario Oficial de la Federación. 



 

 

nombr

proces

misma

b) Op

oportu

febrero

deman

siguien

los cua

 

c) Legi

que lo

través 

por un

carácte

promo

 

d) Inte

satisfa

compa

interes

interpu

registr

 

e) Def

está p

Durang

despre

para re

acto im

los efe

 

2. Req

en los 

            
2 Fojas 19

res y fir

sales; se 

a, ademá

ortunida

una, toda

o del pr

ndas fuer

nte, por 

atro días 

itimación

os prese

de su re

n ciudad

er en l

ovieron e

erés jur

ce, pue

arecen i

ses, y 

uestas p

ro de coa

initivida

revisto o

go, ni 

enda la a

evisar y, 

mpugnad

ectos de l

quisitos e

artículos

               
99 y 202 de

mas de

identific

s se expo

ad. Los 

a vez que

esente a

ron prese

lo que r

siguient

n y pers

ntes juic

epresent

dano, m

os infor

el medio 

rídico. E

es el p

impugna

que en

or ellos, 

alición de

d y firm

otro med

existe d

autorizac

en su ca

do, de ah

los prese

especiale

s 86, pár

              
el cuaderno 

quienes

ca la reso

onen los

presente

e la reso

año, y no

entadas

resulta e

tes a aqu

sonería.

cios son

tante ant

mismos a

rmes cir

de impu

l interés

partido 

ando un

 su m

y que co

e los part

eza. Se c

dio de im

disposició

ción a alg

aso, revo

hí que pu

entes juic

es de pr

rafo 1, in

       
accesorio ú

5 

s las pro

olución i

 hechos 

es juicio

olución im

otificada

ante la a

evidente 

uel en qu

Se tiene

 promov

te la aut

al que l

rcunstan

gnación

s de la 

político 

na sente

omento 

onfirmó 

tidos pol

cumple c

mpugnac

ón o p

guna aut

ocar, mo

ueda con

cios.  

rocedibil

nciso b) y

único del ex

omueven

mpugnad

y agravio

os fueron

mpugnad

a el mism

autoridad

que se 

e se tuvo

en por a

vidos po

toridad p

la respo

nciados, 

de orige

parte a

y el 

encia qu

deriva 

la proce

íticos Mo

con el re

ción en la

principio 

toridad d

odificar o

nsiderars

idad. Lo

y 88, pár

xpediente SG

n; se se

da y al r

os pertin

n promo

da fue em

mo día2 m

d respon

interpus

o conoci

acreditad

or un pa

primigen

onsable 

al habe

en. 

actora, e

ciudada

ue fue 

de se

dencia d

orena y d

equisito, 

a legislac

jurídico

de esa en

o anular 

se definit

os requis

rrafo 1, i

G-JRC-13/2

ñalan do

esponsa

nentes.  

ovidos e

mitida el 

mientras

nsable el 

sieron de

miento d

das, en v

artido po

nia respo

les reco

er sido 

en este 

no enju

adversa

ndas de

de la solic

del Traba

toda vez

ción elec

o de do

ntidad fe

oficiosam

tivo y fir

itos esta

nciso c) d

021.  

omicilios

ble de la

n forma

doce de

s que las

dieciséis

entro de

de ésta.

virtud de

olítico, a

onsable y

onoce e

quienes

caso se

uiciantes

a a sus

emandas

citud de

ajo. 

z que no

ctoral de

onde se

ederativa

mente e

rme para

ablecidos

de la Ley

s 

a 

a 

e 

s 

s 

e 

e 

a 

y 

l 

s 

e 

s 

s 

s 

l 

o 

e 

e 

a 

l 

a 

s 

y 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

6 
 

de Medios, se tienen por satisfechos como a continuación se precisa. 

a) Violación a un precepto constitucional. Se cumple con el requisito 

consistente en que se aduzca violación a algún precepto de la 

Constitución porque al efecto el partido actor invoca la violación, entre 

otros, a los artículos 14 y 16 de la Norma Fundamental. 

 

En ese sentido, resulta oportuno precisar que esta exigencia debe 

atenderse en sentido formal, es decir, como un requisito que alude a la 

mera cita textual de los preceptos constitucionales, mas no como el 

análisis previo de los agravios propuestos por la parte actora, en 

relación con una violación concreta de un precepto de la Constitución, 

en virtud de que ello implicaría entrar al estudio del fondo de la 

controversia planteada3. 

 

b) Violación determinante. Se cumple con el requisito previsto en el 

artículo 86 párrafo 1, inciso c), de la ley adjetiva de la materia, toda vez 

que la materia de impugnación, tiene que ver con el registro de una 

coalición en Durango, lo que evidentemente puede resultar 

determinante para el proceso electoral que actualmente se desarrolla 

en la entidad.  

 

c) Reparabilidad. El requisito establecido queda satisfecho debido a que 

la reparación solicitada es material y jurídicamente posible, toda vez 

que de resultar fundado alguno de los agravios de la parte actora, 

habría la posibilidad jurídica y material de revocar la sentencia 

impugnada y el acto primigenio.  

 

TERCERO. Terceros Interesados. Se tiene compareciendo como 

terceros interesados en los presentes juicios a los partidos Morena y del 

Trabajo a través de sus representantes, toda vez que ambos institutos 

políticos presentaron escrito dentro del plazo de publicitación de los 
                                                 3 Jurisprudencia 2/97, emitida por la Sala Superior de este Tribunal, de rubro: "JUICIO DE 
REVISIÓN CONSTITUCIONAL ELECTORAL. INTERPRETACIÓN DEL REQUISITO DE PROCEDENCIA 
PREVISTO EN EL ARTÍCULO 86, PÁRRAFO 1, INCISO B), DE LA LEY DE LA MATERIA"; visible en 
Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Suplemento 1, 
Año 1997, páginas 25 y 26. 



 

 

medio

dicho 

de los

instanc

 

CUART

registr

autorid

actore

fundam

Orgáni

Sistem

Reglam

Federa

 

En con

acumu

derivad

resolut

 

QUINT

 

Tanto 

los sigu

 

PRIME

 

Se du

consid

Coalici

del Par

 

Lo ant

acredit

coaliga

s de imp

carácter

s actore

cia local.

TO. Acu

rados ha

dad resp

s, a efe

mento e

ica del P

ma de M

mento In

ación, se 

nsecuenc

ule al d

do de lo

tivos de 

TO. Sínte

el Partid

uientes a

ER AGRA

elen de 

erado i

ión no fu

rtido del

terior, pu

te que 

ados hay

pugnació

, al soste

es, adem

.  

umulació

ay conex

ponsable,

ecto de 

n lo disp

Poder Jud

Medios d

nterno d

decreta 

cia, lo p

iverso S

o cual s

la presen

esis de ag

do actor, 

agravios,

AVIO 

que el

nfundad

ue aprob

 Trabajo

ues estim

cada u

yan aprob

ón. A dic

ener un 

más de 

ón. En 

xidad e

, el acto 

facilitar 

puesto e

dicial de

e Impug

del Tribu

su acum

proceden

SG-JRC-1

se debe 

nte ejecu

gravios y

como Ca

, en cont

 Tribuna

o el ag

bado por

.  

man que

uno de 

bado la f

7 

chos ins

derecho

haber c

virtud d

n la ca

impugn

su pron

en los art

e la Fede

gnación 

unal Ele

mulación.

nte es q

3/2021, 

glosar 

utoria en

y estudio

arlos Fra

tra de la 

al señala

gravio re

r los órga

e no obr

los órg

firma del

titutos p

o incomp

compare

de que

usa, al 

ado, y e

nta y ex

tículos 1

eración; 3

en Mate

ectoral d

. 

ue el ju

por se

copia ce

n el expe

o de fond

ncisco M

resolució

ado com

elativo 

anos com

ra en el 

anos in

 conveni

políticos 

patible c

ecido ig

entre 

existir 

n las pre

pedita r

199, fracc

31 de la

eria Elec

del Pode

uicio SG-

r éste e

ertificada

diente a

do.  

Medina A

ón impug

mo respo

a que 

mpetent

expedie

ternos 

io. 

se les r

on la pr

ualment

los exp

identida

etensione

resolució

ción XI d

 Ley Gen

ctoral; y

er Judici

-JDC-56/2

el más 

a de los

cumulad

Alemán, f

gnada:  

onsable 

el Conv

es de M

ente el a

de los 

reconoce

etensión

e en la

edientes

d en la

es de los

ón y con

de la Ley

neral de

y, 79 de

al de la

2021, se

antiguo,

s puntos

do. 

formulan

hubiere

venio de

orena n

acta que

partidos

e 

n 

a 

s 

a 

s 

n 

y 

l 

l 

a 

e 

, 

s 

n 

e 

e 

i 

e 

s 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

8 
 

 

Refieren que, contrario a lo sostenido por el Tribunal local, para la 

aprobación de los convenios de coalición, existen dos momentos: 

 

- Cuando el órgano del partido aprueba ir en coalición y delega a 

un órgano ejecutivo la función de buscar y negociar las alianzas, y 

- Ya concretadas las alianzas y con el texto ya definido del 

convenio, debe aprobarse por el órgano facultado en los 

estatutos de cada partido. 

 

Lo anterior conforme al criterio sostenido por la Sala Superior en los 

expedientes SUP-JRC-70/2017 y SUP-JRC-90/2017.  

 

En el caso, tanto la autoridad primigenia como el tribunal electoral 

tuvieron por acreditada la aprobación del convenio sin que hubiera 

existido una aprobación del texto del convenio en sí, pues la validación 

no puede ser antes de que éste exista o se redacte, sino que por lógica 

debe ser posterior.  

 

En el caso de Morena, debió existir al menos en el expediente, el acta 

del Comité Ejecutivo Nacional en donde se apruebe el contenido y la 

firma del convenio, para así tener por colmado el extremo exigido por el 

artículo 89 de la Ley General de Partidos.  

 

En este agravio refieren también, que la facultad para aprobar las 

plataformas electorales en el caso de Morena, le corresponde al 

Consejo Nacional, en términos de sus estatutos, y para ello le delegó la 

facultad al Comité Ejecutivo Nacional quien si aprobó la referida 

plataforma, pero debió sesionar también y aprobar el convenio. 

 

Se duelen los actores también en este agravio, que la delegación 

absoluta para determinar qué partidos pueden conformar la coalición 

no debe considerarse legalmente permitida, conforme al criterio 



 

 

sosten

SUP-JR

 

En es

entend

modifi

ajustar

aproba

que po

que fu

 

SEGUN

 

Sostien

aproba

requisi

Político

Eleccio

 

Por ta

respon

acomp

órgano

partido

 

Refiere

docum

ya que

acredit

para a

lo hub

 

Refiere

Comité

consid

nido por 

RC-90/20

te sent

derse ab

caciones

rse nec

ada por 

odría lleg

e acorda

NDO AGR

nen que

ar a trav

ito exigi

os, y 27

ones. 

anto, ma

nsable c

pañó fue

o ejecuti

o.  

en que 

mentación

e en el ca

taron qu

probarlo

ieren he

en que, 

é Ejecu

eración 

la Sala 

017. 

ido, ref

bsoluta p

s que s

esariame

el órgan

gar el ca

ada por e

RAVIO 

e los par

vés de s

ido por 

76 nume

anifiesta

onsidera

e la del p

ivo en se

la plata

n que pi

aso de M

ue sus ó

os, como

cho.  

aunque 

tivo Na

del CEN 

Superior

fieren q

pues par

suscriba 

ente a 

no de di

so de qu

el órgano

rtidos po

sus órga

el artíc

eral 1, in

n que l

ara válid

partido M

esión urg

aforma e

de el art

Morena, 

órganos 

 es en es

existió 

acional, 

la aprob

9 

r en los 

ue la f

ra que r

o reali

la polí

irección 

ue se ap

o de dire

olíticos q

anos fac

culo 89 

nciso c),

les caus

do que 

Morena, 

gente de

electoral

tículo 27

no se ac

colegiad

ste caso 

una dele

el Con

bación d

expedie

facultad 

resulte le

ce el ó

ítica de

naciona

robara u

cción na

que form

ultados 

de la L

, fracció

sa agrav

la plata

misma q

el Comit

 de la 

74 del re

compaña

dos facul

los cons

egación 

nsejo E

de la plat

entes SU

delegat

egal, las

órgano d

e alianz

l faculta

una coali

cional.  

man la c

la plata

Ley Gene

n II del 

vio el he

forma e

que fue 

té Ejecut

coalición

eglament

aron los d

ltados p

ejos esta

del Con

Estatal d

taforma,

P-JRC-70

toria no

 adecua

delegado

as prev

ado para

ción dist

coalición

aforma e

eral de 

Reglam

echo de

electoral 

aprobad

tivo Naci

n adolec

to de ele

documen

or sus e

atales y n

nsejo Na

debió p

, pero en

0/2017 y

o puede

ciones y

o deben

viamente

 ello, ya

tinta a la

n, deben

electoral,

Partidos

mento de

e que la

que se

da por e

ional de

ce de la

ecciones,

ntos que

estatutos

nacional,

cional a

poner a

n ningún

y 

e 

y 

n 

e 

a 

a 

n 

, 

s 

e 

a 

e 

l 

l 

a 

, 

e 

s 

, 

l 

a 

n 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

10 
 

caso se debieron saltar el paso de la aprobación por parte del Consejo 

Estatal.  

 

En consecuencia, que resulta ilegal la aprobación de la plataforma 

electoral por parte del Consejo Nacional de Morena, toda vez que para 

su aprobación, debió en primer lugar, haber sesionado el Consejo 

Estatal, validado la plataforma, y posteriormente haberla remitido al 

Consejo Nacional para su aprobación, tal y como lo exigen sus 

estatutos.  

 

En este sentido, concluyen su agravio señalando que para que la 

plataforma y sus documentos pudieran ser legales, se debió haber 

acompañado a su solicitud de registro de plataforma electoral, el acta 

del consejo estatal donde conste que se acordó la aprobación de la 

plataforma, así como el envío de la misma al Consejo Nacional.   

 

RESPUESTA A LOS AGRAVIOS 

 

PRIMERO 

 

El agravio identificado como primero en la demanda y en la síntesis 

anterior, es inoperante conforme a los siguientes razonamientos.  

 

Se arriba a la anterior determinación, ya que de la confronta de las 

demandas que se presentaron en la instancia local por los aquí actores, 

y que dieron lugar a la formación del expediente TEED-JE-002/2021 y 

acumulados, con las diversas que originaron los presentes juicio de 

revisión constitucional electoral y juicio ciudadano, se advierte que este 

primer agravio hecho valer en esta instancia, consiste en una mera 

reiteración de lo ya argumentado en la instancia anterior.  

 

En efecto, de la lectura de los agravios hechos valer en la instancia local 

y los disensos que ahora se analizan, se advierte que existe una 

similitud casi literal en cuanto a los planteamientos, por lo que los 



 

 

actore

impug

anterio

 

En est

en la 

consid

 

- 

- 

- 

- 

s no co

nada, sin

or.  

e sentid

sentenci

eró:  

Que por

conform

del esta

Naciona

coalicion

extraord

con otro

mil veint

Que la 

ejercicio

direcció

Que del 

Morena

pasada a

aprobac

Naciona

acordar,

candidat

en los á

locales 

candidat

término

Que lo a

aprobad

de dicho

llevar a 

políticas

nfrontan

no que 

o, los ac

ia, en lo

r lo que 

me a lo e

atuto, de

l de dic

nes con 

dinaria d

os partid

tiuno; 

materia

o válido 

n le conf

contenid

, celebra

anualida

ción del  

l, a travé

, concre

turas co

mbitos f

afines; 

tos, ade

s en que

anterior 

do de mo

o acuerd

cabo las 

s en las e

n los raz

se limita

ctores om

os que la

 ve al p

establecid

e donde

cho part

otros p

e dicho ó

os polític

lización 

de la fa

firieron a

do del ac

ado del 

d, se con

acuerdo

és de su 

etar, y 

omunes o

federal y

así com

emás de

e Morena

no impli

otu prop

o, solo s

 tareas r

eleccione

11 

zonamien

an a reit

miten ref

a autorid

artido M

do en el

e se des

ido de d

partidos 

órgano, s

cos, para

de la a

acultad d

al Comité

cta y del 

quince a

nstata qu

o respec

Preside

en su

o cualqu

 local, co

mo para

e acord

a particip

ca que e

io la coa

e observ

relativas 

es a celeb

ntos exp

terar lo 

futar los

dad seña

Morena, 

 artículo

sprende 

discutir, 

políticos

se autori

a el proc

alianza p

delegato

é Ejecutiv

acuerdo

al diecisi

ue dicho 

ctivo, fac

nte y su 

u caso, 

uier med

on partid

a la pos

dar, con

paría en d

el Comité

lición re

van dispo

a la conf

brarse du

presados 

ya dicho

s argume

alada co

el conve

o 41, pár

la facul

propone

s; por lo

izó ir en 

eso elect

partidista

oria, que

vo Nacio

o del Con

iete de 

órgano 

cultó al C

Secretar

modifi

dio de al

dos polít

stulación

nvenir y

dichas al

é Ejecutiv

ferida, p

osiciones

figuració

urante do

en la s

o en la i

entos co

omo resp

enio se s

rrafo 1, i

tad del 

er y apr

o que e

coalición

toral del

a, consti

e los órg

onal; 

nsejo Nac

noviemb

partidist

Comité E

ria Gene

car coa

lianza pa

icos naci

n y reg

 estable

lianzas. 

vo Nacio

pues de la

s operati

ón de las

os mil ve

entencia

instancia

ntenidos

ponsable

suscribió

nciso h),

Consejo

robar las

n sesión

n genera

 año dos

ituye un

ganos de

cional de

bre de la

a, previa

Ejecutivo

eral, para

aliciones,

artidaria,

ionales y

istro de

ecer los

onal haya

a lectura

ivas para

s alianzas

eintiuno.

a 

a 

s 

e 

ó 

, 

o 

s 

n 

l 

s 

n 

e 

e 

a 

a 

o 

a 

, 

, 

y 

e 

s 

a 

a 

a 

s 

 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

12 
 

- Por tanto, consideró el Tribunal local que si el Consejo Nacional 

de Morena, ya había aprobado la celebración de convenios de 

coalición con otras fuerzas políticas, fue correcto que para lograr 

materializar dicha finalidad, delegara al Comité Ejecutivo 

Nacional, las facultades operativas necesarias; ello, en apego a lo 

dispuesto en el artículo 36, párrafo 1, de la Ley de Partidos, en el 

cual, se otorga a los partidos políticos, el derecho de dictar 

mecanismos y procedimientos de organización que le permitan 

funcionar de acuerdo con sus fines. 

 

Por tanto, como se señaló anteriormente, los agravios que hacen valer 

los actores en la presente instancia resultan inoperantes, al no 

confrontar las razones expuestas por la autoridad responsable en la 

sentencia controvertida.  

 

Contrario a ello, los actores se limitan a insistir en los mismos 

planteamientos ya expuestos en la instancia inicial, en el sentido de 

que, según su óptica, el convenio de coalición no fue validado por el 

Comité Ejecutivo Nacional de Morena, sin ofrecer argumentos 

tendentes a desvirtuar las consideraciones y razonamientos de la 

autoridad responsable.  

 

Resulta aplicable la siguiente tesis:  

 

Época: Novena Época 
Registro: 169974 
Instancia: Segunda Sala 
Tipo de Tesis: Jurisprudencia 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 
Tomo XXVII, Abril de 2008, página 376 
Materia(s): Común 
Tesis: 2a./J. 62/2008 
 

AGRAVIOS INOPERANTES EN LA REVISIÓN. SON AQUELLOS QUE 
REPRODUCEN, CASI LITERALMENTE, LOS CONCEPTOS DE VIOLACIÓN, 
SIN CONTROVERTIR LAS CONSIDERACIONES DE LA SENTENCIA 
RECURRIDA. Conforme al artículo 88 de la Ley de Amparo, en el recurso 
de revisión se expresarán los agravios que cause la resolución o 



 

 

senten
jurídica
contra
los agr
violaci
se hiz
contro
jurisdic
 

En el 

relativ

por la 

90/201

novedo

la auto

 

Respec

este T

plante

esta Sa

conten

habían

eviden

senten

 

En efe

respon

valer a

novedo

en esta

instanc

inmed

recurre

dispos

tambié

fundam

la intro

su mat

ncia imp
as suste
ria a los 

ravios cu
ón expu
zo pron

ovierten 
ccional, q

mismo s

o a que 

Sala Su

17, igua

oso intro

oridad re

cto a lo a

Tribunal 

ados en

ala se en

nido de 

n sido p

nte que 

ncia impu

ecto, al 

nsable, n

ante la pr

osos, qu

ado de i

cia revis

iata con

e, y for

iciones 

én la con

mentan e

oducción

teria, tod

pugnada,
entadas 
interese
ando sól
estos en
nunciam
los arg

que posi

sentido,

en el ca

uperior e

almente 

oducido 

esponsab

anterior,

en dive

 la insta

ncuentra

la sente

planteado

no pued

ugnada.

existir c

no tuvo o

rimera In

e no pue

ndefens

ora los a

n los fun

rzosame

legales q

ncordanc

esa prop

n de nue

da vez q

 esto e
en la 

es del rec
lo reprod

n la dema
iento e

gumentos
biliten su

debe de

so, el tri

en los pr

resulta 

en esta 

ble. 

, debe se

ersas res

ancia rev

a impedi

ncia imp

os ante 

den serv

uestione

oportunid

nstancia,

eden ser

ión a la 

agravios 

ndament

nte, deb

que se e

cia entre

pia resolu

evas cues

ue esta 

13 

es, se cu
determi

currente
ducen, ca
anda de 
en la s
s jurídic
u análisis

ecirse qu

ibunal re

recedent

inoper

instancia

eñalarse 

solucione

visora, re

ida de e

pugnada 

el Trib

vir de ba

es noved

dad de a

 es incue

r estudia

autorida

deben f

tos cont

ben con

estimen 

e aquélla

ución, pu

stiones e

se limita

uestiona
nación 
. En ese 
asi litera
amparo

sentenci
cos sust
s al tribu

ue el ar

esponsab

tes SUP-

rante, p

a, y que 

que ha s

es, que 

esultan i

studiarlo

por intr

bunal Lo

ase para

dosas de

analizarla

estionab

ados, ya 

ad respon

formular

tenidos 

ntener, 

infringid

s, éste y

ues acep

en la rev

a al estu

rán las 
judicial 
sentido,
lmente, 
 y respe
a recur
entados 
nal revis

rgumento

ble debió

-JRC-70/2

pues es 

no fue h

sido crite

los agra

noperan

os ya qu

roducir a

cal, por

a revoca

e las cua

as, porqu

le que se

que al h

nsable; e

rse en re

en la Se

no sólo

das y su

y las cons

ptar lo co

isión que

dio integ

conside
que se

 son inop
los conc
cto de lo
rrida, p

por el
sor. 

o de los

ó aplicar

2017 y S

un arg

hecho va

erio reite

avios no

ntes, y p

e se des

aspectos

r lo que

r o mod

ales la a

ue no se 

e trata de

acerlo se

ello, pue

elación d

entencia

 la cita

u concep

sideracio

ontrario,

e no con

gral del f

eraciones
e estime
perantes
eptos de
os cuales
pues no
 órgano

s actores

lo dicho

SUP-JRC-

gumento

aler ante

erado de

ovedosos

por tanto

svían de

s que no

e resulta

dificar la

utoridad

hicieron

e hechos

e dejaría

s ante la

directa e

 que se

a de las

pto, sino

ones que

 entraña

nstituyen

fallo que

s 
e 
s 
e 
s 
o 
o 

s 

o 

-

o 

e 

e 

s 

o 

l 

o 

a 

a 

d 

n 

s 

a 

a 

e 

e 

s 

o 

e 

a 

n 

e 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

14 
 

se combate, con vista en los motivos de inconformidad que plantea el 

recurrente. 

  

 

SEGUNDO 

 

El segundo de los motivos de disenso planteado por los actores resulta 

también inoperante. 

 

Lo anterior, toda vez que de la lectura del mismo y su confrontación con 

el agravio segundo planteado en la instancia local, se advierte que si 

bien en ambos casos los actores se están refiriendo a la misma temática 

(la plataforma electoral presentada por el partido Morena), en la 

presente instancia los actores añaden a su argumento cuestiones 

novedosas no invocadas anteriormente, y que modifican o mejoran el 

agravio, lo cual resulta indebido y vuelve inoperante el agravio 

planteado en esta instancia.       

 

En efecto, como se dejó reseñado en la síntesis de agravios, el segundo 

disenso planteado por los actores en contra de la sentencia del tribunal 

local, consiste esencialmente en que la plataforma electoral presentada 

por el partido Morena, no fue aprobada por el consejo estatal de dicho 

partido, cuestión que resulta primordial y necesaria previo a la 

aprobación de la referida plataforma por el consejo nacional.  

 

Sin embargo, el agravio hecho valer en la instancia local, mismo que fue 

estudiado por la responsable es distinto, pues en aquella instancia 

jamás se mencionó por los actores como se hace ahora, que resultaba 

necesaria la aprobación de la plataforma por parte del consejo estatal.  

 

A este respecto, es evidente que en la instancia local los actores 

hicieron descansar su inconformidad en el hecho de que no existía 

constancia alguna de que el Consejo General (sic), ni el Comité Ejecutivo 



 

 

Nacion

coalició

 

Por ta

artícul

Eleccio

 

De est

esta i

mejorá

deman

lo que

origina

 

Lo ant

de ag

aspect

motivo

nuevas

ahí qu

o revo

 

Resulta

 

Época:
Regist
Instan
Tipo d
Fuente
Tomo X
Mater
Tesis: 
 

AGRAV
CUEST
CONST
 
En térm
una se
de los 

nal  hubi

ón duran

nto, aleg

o 98 de

ones.  

a maner

nstancia

ándolo, 

nda local

e su agra

almente 

erior, res

gravio, 

tos noved

os estab

s cuestio

e no exis

car la res

a aplicab

: Novena
ro: 1766
cia: Prim
e Tesis: J
e: Sem
XXII, Dicie
ia(s): Co
1a./J. 150

VIOS INO
IONES N

TITUYEN 

minos de
entencia t
agravios 

ieran ap

nte el pro

garon qu

e la Ley 

ra, la ino

a los ac

ya que 

, (aproba

avio en e

señalada

sulta ind

tal y 

dosos qu

blecidos 

ones que

sta prop

solución 

ble la Tes

a Época
04 

mera Sala
Jurisprud
anario 
embre de
mún 
0/2005

OPERANT
NO INVO
ASPECTO

l artículo
tiene la c
correspo

robado l

oceso ele

ue se de

General

perancia

ctores m

se refie

ación de

esta inst

as.  

debido ya

como 

ue no ti

en la se

e no fue

iamente

recurrid

sis que se

a 
dencia 

Judicial 
e 2005, p

ES. LO 
OCADAS 
OS NOVE

o 88 de la
carga pro
ondientes

15 

la plataf

ectoral.  

ejó de cu

l de Par

a anuncia

modifican

eren a 

 la plataf

tancia se

a que los

ahora 

ienden 

entencia 

ron abor

e agravio

da. 

e reprod

de la
página 52

SON A
EN LA 

DOSOS E

a Ley de A
ocesal de
s. En ese

forma ele

 

umplir c

rtidos y 

ada radic

n su ag

cuestion

forma po

e basa e

s argume

se hac

a comb

recurrid

rdadas e

 alguno 

uce a co

a Fede
2 

QUELLOS
DEMAN

EN LA REV

Amparo, 
e demost

e context

ectoral q

on lo es

276 del

ca en el 

gravio, a

nes no 

or el con

n razone

entos he

cen val

atir los 

da, sino 

en el fall

que dé l

ntinuaci

eración 

S QUE 
DA Y Q
VISIÓN. 

la parte 
trar su il
o, y aten

que sost

stablecid

 Reglam

hecho de

adicioná

invocada

sejo esta

es distin

chos val

er, con

fundam

que int

o comba

lugar a m

ón: 

y su 

SE REFI
QUE, PO

a quien p
egalidad

nto al prin

uviera la

do por e

mento de

e que en

ndolo o

as en la

atal), por

tas a las

er en vía

nstituyen

mentos y

troducen

atido, de

modificar

Gaceta

IEREN A
R ENDE,

perjudica
 a través
ncipio de

a 

l 

e 

n 

o 

a 

r 

s 

a 

n 

y 

n 

e 

r 

. 

A 
, 

a 
s 
e 



 
SG-JRC-13/2021 y acumulado 

 
 

16 
 

estricto derecho previsto en el artículo 91, fracción I, de la ley mencionada, 
resultan inoperantes los agravios referidos a cuestiones no invocadas en la 
demanda de garantías, toda vez que al basarse en razones distintas a las 
originalmente señaladas, constituyen aspectos novedosos que no tienden 
a combatir los fundamentos y motivos establecidos en la sentencia 
recurrida, sino que introducen nuevas cuestiones que no fueron 
abordadas en el fallo combatido, de ahí que no exista propiamente agravio 
alguno que dé lugar a modificar o revocar la resolución recurrida. 
 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala 

 

R E S U E L V E : 

 

PRIMERO. Acumulación. Se acumula el juicio para la protección de los 

derechos político electorales del ciudadano SG-JDC-56/2021 al juicio de 

revisión constitucional electoral SG-JRC-13/2021, por ser éste el más 

antiguo; en consecuencia, glósese copia certificada de los puntos 

resolutivos de la presente sentencia, al expediente acumulado.    

 

SEGUNDO. Se confirma la sentencia impugnada.  

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley y en su oportunidad archívese el 

presente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, el Secretario General de 

Acuerdos certifica la votación obtenida; asimismo, autoriza y da fe que 

la presente resolución se firmó de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 

firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto, así como el transitorio 

segundo, del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la 

firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los 

acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del 



 

 

trámite

en mat

 

e, turno,

teria elec

 sustanc

ctoral. 

ciación y 

17 

resolucióón de loss medioss de impuugnaciónn 


